



UKA2020/72
22. oktober 2020
Peter Olsen

Forslag vedr. forklaring ifm. skolereform om uddannelser og skoler til Inatsisartut UPA2021 mødet så Naalakkersuisut kan videreføre det til afgørelse i Inatsisartut.

(Medlem i Inatsisartut Jens NapãtôK', Partii Naleraq)

Vi takker for Jens Napaattooq fra Parti Naleraq for en meget interessant og vigtigt forslag, dermed vores kommentar fra Inuit Ataqatigiit således.

Grundlaget for Jens Napaattooq's forslag, er vedr. skolereform og uddannelser som Naalakkersuisut begyndte på siden 2014, samtidig handlede den om overskriften "Fleksibelt sammenhængende uddannelsesforløb". I periodens løb blev det ikke længere kaldt for skolereform, som ellers blev kaldt for; analyse & udviklingsrapport.

I dette år, så er der allerede gået 6 år, siden udarbejdelsen af skolereformen startede. Ellers må man sige; der er gået mange år siden sagen blev startet, og den er ikke blevet færdigbehandlet indtil i dag.

Derfor forstår vi godt Jens Napaattooq's forslag, som ønskede om forklaring om sagen til videreførelse til Inatsisartut afgørelse.

Fra Inuit Ataqatigiit vil vi fremhæve at det har vi svært ved at acceptere, at bearbejdelsen af sagen skal køre i så mange år. Hvorfor sagen køres i så langt tid kan jeg ikke komme med forklaring hvorfor det er gået sådan, men forklaringen kan være; at der er stor udskiftning mellem Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke i de seneste år; da der er udskiftet Naalakkersuisoq mindst fem gange i løbet af de seks år der er gået.

Således ser det sådan ud at i gennemsnit blev der udskiftet med en Naalakkersuisoq pr. år.

Dette er meget beklageligt og ærgerligt at vi er kommet dertil; I sommers den 31. juli trak Naalakkersuisoq Ane Lone Bagger sig tilbage, og desværre indtil i dag er hun ikke blevet erstattet, og i dag har Karl Frederik Danielsen midlertidig Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke og stadig er Naalakkersuisoq for Bolig og Infrastruktur, og dette viser bare at Naalakkersuisut iblandt ikke ser det vigtigt at der findes en Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke.

Inuit Ataqatigiit vil under ingen omstændigheder godkende dette, og vi vil opfordre til at der indsættes en ny Naalakkersuisoq snarest.

Som man ved har vi i år mig som undertegnede og Sofie Geisler udmeldt via medierne om at sagen om skolereformen bør stoppes til d.d.

Vores udmelding om skolereformen bør stoppes til d.d. skyldes at vi har forskellige grundlag dertil.

Tiden for arbejdet for skolereformen er blevet for lang, da udskiftninger af Naalakkersuisoq har medført at sagen forbliver forsinket gang på gang, vi kan ikke vente længere og må komme videre.

Vi støtter og forstår godt IK's og GE's udmelding; ovennævnte organisationers klager over at de ikke direkte fik medindflydelse; Skolereformarbejdet, og de mener at måden de brugte ikke var god nok, selv mange lærere vidste ikke om at skolereformen var sat i gang, og fremgangsmåden var utydeligt.

Det blev påpeget at der ikke er noget nyt om sagen, selv i 2015 evalueringsrapporten (EVA2015) om folkeskoler og afgørelserne dermed skulle efterkommes og kunne bruges efterfølgende. Det er ikke nødvendigt at lave en ny reform men derimod skal man agere da det er det vigtigste.

Kort sagt om evalueringen om skoler i 2015 var det vigtigste skrivelse i formålet; ingen behov for ny skolereform, da bekendtgørelsen om skoler fra 2002 samt loven fra 2012 var problemfrie, derimod loven fra 2012 om mål og formål ikke var implementeret og dette har man påpeget.

Kort sagt er der ikke problemer med atuarfitalaks lov om mål og formål, og arbejdet bør implementeres fuldt ud, og det er det vigtigste. Det er vigtigt at der handles her og nu.

Vi er ellers blevet lovet at skolereformen fra 2019 skulle være udfærdiget. Da reformen ikke er udfærdiget endnu, har vi henvendt os til Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke flere gange og mødt flere gange for at lave status om sagen.

I det sidste møde med Naalakkersuisoq blev det nævnt, og det vi kom frem til er: at samarbejdsenheden havde seks medlemmer, der er blevet arbejdet for dem i det sidste to år, og samarbejdsenhedens anbefalinger i 2019/20 var udfærdiget, og samt anbefalingerne om høringer var blevet udsat, pga. Covid-19, og når oktober slutter vil man sende - følgebrev – så alle kan deltage såsom; IMAK, GE, Lærerne fra skolerne, forældrene Majoriaq m.m.

Til den følgeskrivelse vil der være anbefalinger, anbefalingerne skal udarbejdes og give sig tilkende fra alle implicerede og fra ovennævnte organisationer. Udarbejdelsen skal videreføres, men hvornår sagen bliver afsluttet vides ikke præcist.

Fredag den 16. oktober vil man fra Naalakkersuisoq for udvalget for Uddannelse og Kultur fremsende følgebrev, som vi blev lovet, og vi fik tilsendt en følgeskrivelse. Vi ser frem til at læse og glæder os til det.

For at gøre en lang historie kort vil vi til sidst sige; at Inuit Ataqtigiit har fået mere viden, og mener det er tilstrækkeligt, og handlingen snarest bliver det vigtigste, og at man misbruger tiden til sagen, og dertil må der være en grænse.

Til evalueringen af (EVA2015) om folkeskoler og som er besluttet bør efterkommet til virkelighed, arbejdet bør snarest startes, med det mange forskellige grundlag; Inuit Ataqtigiit nedstemmer Jens Napaattooq's forslag til afgørelsen.

Tak